

WIEŚNIACZKI

KRAKÓW
Sw. Anny 12.
Biblioteka Jagiell.

»ISKRA«

ROK XXIX Sroda 25 maja 1938 r.

Nr. 142
Płatność pocztowa
uzupełniona
2.50

Zakładamy stanowczy protest

Po konferencji Hodely z Henleinem nastąpiło chwilowe odprężenie

PRAGA, 24.5 (tel. wł.). Nadschodzący z Pragi wiadomości są w dalszym ciągu nieopakoje. Na polecenie rządu wszystkie niemal plama prasie "wstrzymują się od takichkolwiek uwag na temat sięgającej sytuacji, w jakiej znalazła się republika Czecho-słowacka. Oficjalne komunikaty stwierdzają, "z mocnym odprężeniem sytuacji", mimo to nastąpił wśród ludności wskazywać, iż uspokojenie było najniezwykle nastąpiło.

rytuarium czeckie. Pożyci janszują z kilkulogodzinym opóźnieniem.
Minister obrony krajowej zarządził powołanie do szeregów wojskowych na do-dokładne bieżącego znaczenie, może: rzy-dziłość niemieckiej z pogranicza Silesia i Mołdawia ta jest kierowana do pułkó słowackich.
Nastąpił w Pradze jest niemal panicz-ny. Pomniawsz ludność wycofywanie i banków, min. finansów. Kłótsz wy-głosił przemówienie radiowe wyrażają co do niepodległościowa wkładów pie-niędzy, pomniawsz wywołuje to nie-poкої.

"Konrad Henlein zbliżył wczoraj pre-nierowi Hodely na jego zaproszenie wy-żnię w pałacu Kowalowa.
Wizyta to rozpoczęła rozmowy infor-macyjne, które mają służyć do wyjaśnie-nia i uspokojenia sytuacji politycznej.
Dojście do skutku rozmowy wywołało w Pradze odprężenie, gdyż znosiło się na to, że Niemcy w ogóle nie zachęca obec-nie rozmawiać z rządem praskim.
Partia autodek. niemiecka jeszcze przed dwoma dniami wydała komunikat, który głosił:
Rokowania wydają się ludności nie-mieckiej pozbawione sensu i celu tak-długo, aż rząd nie stworzy atmosfery, która umożliwi słuchanie i branie wy-jaśnienia sytuacji. Komitet polityczny stwierdza, iż wydarzenia dwóch ostat-nich dni pozwalają wątpić w to, że nie-kóre koła czeckie pragną by taka infor-macja została jeszcze stworzona.

W strony partji Henleina nastąpił w-żąc zmiana taktyki.
PRAGA, 24.5 (tel. wł.). W sprawie konferencji Hodely z Henleinem nie zo-stał jeszcze wyłożony ze strony rządu cze-skiego żadne oficjalny komunikat.
W kołach politycznych mówią, że Hen-lein okazał znaczną powściągliwość, na-wet ustąpił. Powściągliwość ta wyrażała się w odstąpieniu od żądań na-tychmiastowego realizowania wytwas-nych postulatów, lecz w wypowiedzeniu się za stopniowym realizowaniem tych kwestji, jakie zostaną uznane za dojrza-łe do realizacji. W najbliższym tygodniu odbędą się dalsze narady.

CZEŚCI NARZYSZY GRANICE NIEMIECKA?

BERLIN, 24.5 (tel. wł.). Rozszala się tu pogłoska, że czeckie oddziały wojsko- we już naruszają granice niemiecką. W miejscowości Ulrichsburg; Hohent-farth zbierze czaszy wstrząsnęli na mo-ty graniczne, należące w połowie do Niemiec. Okrucinie je szkami słomy, obli: bieżący i uszkodził rospak.
Na widok zbliżających się żołnierzy niemieckich zbiegli.
Czeckie samoloty przeleciały przez granicę niemiecką w pobliżu Baarenfeld. Po dłuższym locie nad terytorium Rzeczy-smitoł cofną się i już w Czesko-słowacki szła na ziemię, zapalając się. Pięciu pil-otów splonęło wraz z samolotem.

WOJENNE NASTROJE

O powadze sytuacji świadczą wyzyska-żenie wojskowe. Przemysł wyzyska-żenie w dalszym ciągu zamknięty, jest granica między Czesko-słowacką i dawną Austrią. Ruch samochodowy i nieszy-jący całkowicie wstrzymany. Obywateli, którzy znaleźli się poza granicami i chcie-li wrócić, nie zostali wpuszczeni na te-

KONFERENCJA HODELY Z HENLEINEM

PRAGA, 24.5 (tel. wł.). Partia Niem-ców sudeckich wydała dziś następujący komunikat:

Niesłuchany terror przedwyborczy na Śląsku Zaolzańskim

CIESZYŃ, 24.5 (tel. wł.). Jak już do-wniemy, zarządzone na Śląsku zaolzań-skim mobilizacja wywołała wśród za-olzańskich tam ludności polskiej duże oburzenie. Nagrodził sadze, że mobilizacja zmierzająca w sposób bezstronkowy do us-tanowienia sukcesu Polaków w wy-borach komunistycznych rozpoczynał na dzień 29 maja i 6 czerwca br.
Wspominany perfidny plan czeckich demaskują następujące fakty: Mobilizacja w stosunku do Polaków nie ogranicza się wyłącznie do dwóch rozdziałów, Cześć bęra do wojska Polaków w wieku od 28-45 lat. Często się zdarza, że zabiera się do wojska Polaków, którzy w ogóle dotychczas w wojsku nie służyli.

Polaków "mobilizowano" nie za po-średnictwem wczuwał kartami mobiliza-cyjnymi, lecz znacznika przez brankę, zastosowaną nagle i bez zapowiedzi. W przeszeregownych gminach, obsadzonych żandarmami wojska "mobilizowanych" Polaków wprost na auto ciężarowe i wy-wieziono natychmiast poza obszar ślą-ska za Odra.
W osadach górniczych wzięto polskich górników do wojska wprost z kopalń, odcinanych poprzednio kłodzkiem wojsko-wym z Karwiny wywieziono ponad ty-sięce górników polskich, a żut w Trzyczno ponad 600 hutników polskich.
"Mobilizowano" w ten sposób Polacy

przeważnie nie mieli nawet możności po-znać się z rodziną.

Wszędzieci "zmobilizowanych" Pola-ków wywieziono w głąb Czech. Nato-miast zmobilizowanych miejscowych Czechów urobili się i pozostawia na ter-renie Śląska zaolzańskiego.

Wspominany żandarmów, system mobi-lizacji obfity jest na to, by modnie największą ilość Polaków uwratowanych do głosowania wywieść na czas zbliżają-cy się wyborów poza teren i pozabwić w ten sposób ludność polską zmianę zwyczajów wyborczego.

Jasnym więc jest, że takich "wybor-ców", przeprowadzanych pod tęporem jaskrawych nadzwy "mobilizacyjnych" i pod tęporem stanu wyjątkowego, ani ludność polska za Ołz ani Polska nie tłum.

Przeziwko tępni niesłuchanemu terro-rowi i perfidnej polityce rządu czeckie-go musimy jak najenergiczniej zapro-testować!

Rosja szachuje Japonię

400-tysięczna armia sowiecka na granicy mandżurskiej

TOKIO, 24.5. Agencja Keizetsu dono-si, że polityka sowiecka na granicy ZSSR z Koreą i Mandżurią jest tego ro-dzaju, iż może podlegać zmianom. Bol-szewicy najwyraźniej empiją do te-go, aby zmasił Japonię do stałego po-większenia sił zbrojnych w Mandżurji, dając w ten sposób do ubiawiana sytuac-ji Chino-ty.
Jednocześnie prowadzone są na Dale-kiem Wschodzie zbierania sowieckie w nieubytanych dotychczas terenach. Skład hebelny samodzielną czerwonej armii Dalekiego Wschodu powiększając został do 400.000 żołnierzy, wespółchil-rodzajów broń, w Chabarowski i Wła-tywostoku znajduje się 200 ciężkich samolotów bombowych i 1.000 samolo-tów myśliwskich i wywiadowych. W ciągu krótkiego czasu przerzucano na Daleki Wschód z Rosji europejskiej 500 czołgów-antylub najnowszych typu oraz ponad 2.000 samochodów pancernych.
Oddziały wojsk sowieckich na Dale-kiem Wschodzie otrzymały obecnie (dwu-pięc kategorii A, zamiast dotychcza-sowego kategorii C. W Władzytowa-wie gorączkawa graza nad zmroztowa-niem przysyłanych z europejskiej części ZSSR nowych loków podwodnych, kano-tynek i śmigłowców topielowych.
W czterech punktach granicy wmie-szanie zostały wielkie fortyfikacje atale-go typu, obejmujące całe rejonie. Forty-

fikacje takie znajdują się: 1) na północ-ny wschód od stacji Pogranicznaja, 2) przy ujściu Siangy i dalej wzdłuż Amu-ru, 3) pod Blagowieszczeńskiem, 4) w rejonie stacji Mandżuria - Borsia.
Marszałek Blucher dokonują obecnie inspekcji oddziałów i fortyfikacji nad-granicznych.

INCYDENT GRANICZNY
HSINKING, 24.5 (PAT). Agencja Do-mie donosi, że rząd Mandżurów złożył protest władzom sowieckim przeciwko ogłoszeniu granicy przez kawalerię so-wiecką w prowincji Kirin. Kawalerzyści zgwiezili przeszedł granicę Mandżurji, już na terenie mandżurskim doszło do starcia ze strażą graniczną.

A więc wieczorem, w południe i rano.

Książęce Piwo Tyskie

569 pijmy zjawol

Min. Beck w Sztokholmie

SZTOKHOLM 24.5 (PAT). Oficjalny po-gram pobytu p. ministra spr. zagr. Becka w Sztokholmie rozpocznie się w środę. W dniu dzisiejszym p. minister Beck odbył naradę, dzięki no miejsce, wieczór zaś spędził w posel-stwie polskim.

Stracisz jedyną okazję jeśli nie zwiędzisz
JUBILEUSZOWYCH TARGÓW KATOWICKICH
OTWARTYCH DO 6.VI.1938 r.
PIĘKNE BOGATE EKSPONATY
CHCESZ KUPIĆ TANIO I DOBRZE WSTĄP NA TARGI KATOWICKIE
NAJTAŃSZE ŹRÓDŁO ZAKUPU
2422

Burzymy pomnik niewoli

Cerkwie zniknie z śródmieścia Sosnowca

W dwudziestym roku Niepodległości Sosnowiec nierzadko podobnie się potrzebę wspomnienia niewoli i wrażeń przemocy, która w pętlach i okowach trzymała Naród...

my potrzebny znieść u siebie w kraju monumentalnych gmachów, które budowali obcy na swoją chwałę i swój tryumf...

Zarząd miejski w Sosnowcu, wobec tego, że zarząd parafii prawosławnej nie przystąpił do rozbioru cerkwi, przy ulicy 3 Maja, powierzył roboty związane z rozbiorą przedsiobiorstwu inż. Piotrowskiego...

Ważniejsze cerkwie stracone się tymi nie najokazałymi, aby rozmiarom i świetlistości ich wnętrza przybyłości, porządek Polaków, a obca przemoc tym więcej wypuścić przez nadanie krajowej charakteru przedsiobiorstwa...

J.E. ks. biskup dr. T. Kubina wizytował żeńską szkołę rzemieślniczą

Dnia 25 maj, wstąpił żeński biskup w Sosnowcu JE ks. biskup dr. Teodor Kubina, do centrum następujących kościołów: ks. Szamba, Gólski, ks. Jan, Ryczyńskiego, ks. wsiatorka Lużawskiego, ks. Macha, proboszcza parafii Św. Sioły...

przeurodził onca samorządu uczniowskiego, prokura Jęgo Błociszewski o błogosławieństwie w pracy szkolnej oraz na przykład przed dniem 31...

Ten pomnik hanby i niewoli stolica zmieniła w pierwszych latach Niepodległości. Na powierzchni jednak cerkwi pozostały po dawnemu i nie ich trwania nie usprawiedliwiała, boć są miejscowości, gdzie kościoła prawosławne liczą zaledwie po parę osób.

Następnie przewodnicząc Sociacji po powitanu Dniażego Gościa udeła krótkie sprawozdanie z rozwoju i działalności organizacji, po czym przedstawiła w imieniu uczennic...

W tym dniu ks. biskup wstąpił również do cerkwi zbiorczych przy ks. Jan, Dr. Ryczyńskiego, gdzie Dniażego Gościa powitał przełożona i wychowawca Zofia...

Z E Z E M

List p. Prystorowej

(Pisze: Prystorowa) Po moim Siostrze Osnowie... panna przetrwała posłanką obrabiła się, gdy mówię o odprawach...

Opieka w ten sposób w gratach swojej osceci przetrzym, ubolewanie najbardziej, że brak u nas... dyscypliny.

Wieżiór Słowackiego

W ubiegłą niedzielę urządził IV kl. gimn. im. Radziwiłłowskiej w Sosnowcu przy współudziale uczniów III kl. i uczniów gimn. Stasieca „Wieżiór Słowackiego”...

Echa „Święta piosenki”

Trzeba był miłośnikom pioski i muzyki, aby doznać znaczenie „Święta Piosenki” za względu kulturną przysiężę i jego wychowawczy charakter...

KRONIKA ZAGŁĘBIA

KALENDARZ DNIA Środa Teatr w Katowicach

25 Maj Dni Króla, Grzegorza VII p. Słowiański, Borysławski, Świeciła wach 15, zach 19:37, Kiełczywa wach 15, zach 19:37

HISTORIA PODAŁE: 902 Pierwszy król Międzywiel 1. 1473 W Jagiellońskim królestwie czerkwi 1807 Przemysła, i Polacy zdobyli Gódnik 1809 Wiosna wiosna w kraju, Warszawa 1841 Drobizła się pod Gódnem E. Orzeszkowa 1870 W Białym samorządowa stam. Pełniare „PRYSŁOWIA”

Jak w maju szimo, to w sidle ciemno. AFBORYZM: Pewien nieważki kobiet i małżeńskich tak mawiał: „Mi rary kłede się szep, czynię to ze strachem, gdy sobie wogone, że Adam właśnie podkwa za dostal zoni”.

OPADY PRZYKAZNE: W Sosnowcu w maju śnieg ślepiem rozmobom białym.

Kina w Sosnowcu grają dziś ZAGŁĘBIE: Niemy bohater. EDEN: I Za kulami sławy, II Zamaskowana jeździśca. PATRIA: 26ty piast.

Dziury aptek w Sosnowcu

Ważnym punktem polna następujące apteki: I. Garbawskiego — ul. Świerkowska 9. W. Wawelskiego — ul. Młodziejowska 10. W. Złotnickiego — ul. Orła 28.

ZARZĄD ZWIĄZKA POŁOŻNYCH ODDZIAŁÓW SOSNOWIEC zawiadamia wszystkie polskie przyznające do Związku lub nie, iż o dnia 29 maj, o godz. 16 w lokalu Związku, „Prasa” przy ul. Marzyniecki 1 odbędzie się zebranie, na którym zaplanowano do 1000 wstąpienia do Związku o następujących odbyć konkurs pielęgnacyjny. Sprawa bardzo ważna. Zarząd uprasza o liczenie parzyste iachybie.

Wieżiór Słowackiego

W ubiegłą niedzielę urządził IV kl. gimn. im. Radziwiłłowskiej w Sosnowcu przy współudziale uczniów III kl. i uczniów gimn. Stasieca „Wieżiór Słowackiego”...

Echa „Święta piosenki”

Trzeba był miłośnikom pioski i muzyki, aby doznać znaczenie „Święta Piosenki” za względu kulturną przysiężę i jego wychowawczy charakter...

Z zagłębia wujka ZAGŁĘBOWSKA

Dał w odcie o godz. 20 w ramach audycji „Zagłębie Dabrowskie” na głos” wygłoszona będzie pogadanka pt. „Zagłębie Węglowe do COP”. W pogadance tej będzie mowa o drągan komunistycznej i Zagłębia do Centralnego Olegu Przemysłowego.

ZARZĄD OSOWIECKIEGO OBWODU MIĘDZYGÓR

ZARZĄD OSOWIECKIEGO OBWODU MIĘDZYGÓR zawiadamia, iż droga dojazdowa w Sosnowcu tym wszystkim mieszkańcom, którzy praktycznie odstąpił oficy na LOPP za porządkiem administracji Kuracji Zachodniej.

10-letni chłopiec ZASTRZELI DWÓCH BRACI

Edward Szczepiński, dziesięcioletni synów Edwina i Heleny Gidlow, now. Łuków w wieku 10-letnim synowi Władysława przywalił z domu strzelby myśliwskiej.

Chłopiec, nosząc ojcu strzelbę, spotkał się z kolegami i kolegami braci. Złapani go Jacek i Feliks Mieczysław, chcąc się pogapić przed malcami, wymierzili w nich strone i strzelił, raniąc obu chłopców. Przybyli lekarze stwierdzili śmierć obu.

OPARZENIA od BÓLU GŁOWY
KÓWALSKINA
 PRZY PRZEBIEGU GRYPI I KATARZE

OWURKOWY WYSTĘP RACINGU NA SŁASKU

W dnach 28 i 29 bm. przyjechało na ras pierwszy na Śląsk drużyna Racing Club Strabonów.

Prezesciem Racingu będą dwie odmienne reprezentacje Śląska. Pierwszą spotkają z naszymi młodszymi zawodnikami w sobotę dnia 28 bm o godz. 18 na boisku Młodzieżowego Komitetu P.W. (dawn. KKS Pogoń) w Katowicach. Przedmecz poprzedzi drużyna juniorów.

W następnym dniu 29 bm. odbędzie się rewanżowe spotkanie na stadionie WFFPW w Chorzowie o godz. 18.

Prezesciem 10. maja 6. poprzedzi reprezentacja Śląska z zespołem Polonii Katowice i młodzieży Sportowych „Siles” w Niemczach oraz o godz. 16 przedmecz juniorów.

FOLSKA — WŁOCHY 2:2

Przerwany wieloletni dziesięć mecz tenisowy między Dawidem Polakiem — Włochy zakończył i spotkanie Olczyński — Stefani zwyciężyło swym zwycięstwem 6:8 4:6 6:7. Włoch zwyciężył w 3. i 5. meczu. Jak wiadomo w pierwszym spotkaniu Polak przegrał w 5 setach z Campello.

W następnym meczu Polak przegrał z Stefani do gry przetrwał Heblie (Stefani zachował), stanęła narażona równoważnie — 2:2, a w następnym meczu zwyciężył Polak — Olczyński — Campello.

ANGILY NIE ZDOBYLI ŻADNEGO PUNKTU

W zagraniu zachowały się w poniższych meczach pomiędzy Anglią i gospodarzami. Gospodarze odnieśli zwycięstwo w meczu 5:0, eliminując w ten sposób Anglię z tegorocznych rozgrywek o puchar Staszka.

JERZYSZKA WGRYWA W ANGLIĘ

Jadwiga Jerzyszkowa przybyła do Londynu i stała się odczuwać przyjeździe na korcie.

O mistrzostwo ligi okręgowej

Spotkania które mogą zdecydować o tytule mistrza

Justo zostaną rozegrane następujące mecze o mistrzostwo ligi okręgowej:

- w Hrabimie Sarnacka — Siera w Zawierciu Warta — GKS w Częstochowie; Częstochowa — Turyści w Częstodzie Brynica — Zagłębie w Sosnowcu Unia — Brygady.
- Just tylko po 3 meczu zostało drużynom do końca rozgrywek mistrzostwowych, jednakże wiele się zdobyła tytułu mistrzostwowych meczów w dalszym ciągu za niewygodnego. Lider tabeli CKS przechodził spadek formy, czego dowodem może być cięsto wywołane zwycięstwo w Sierze w stosunku 2:1. W lipca spotkaniu zwyciężyła Zagłębie, ledwo me od CKS odpowiadło 2 punkty mniej, ale za to forma drużyny poprawiła się z meczu na mecz. Też rozgrywkami niewspierają do ostatniego dnia będą transmitowane w następnym.
- Nie mniej nadzieja walka będzie się toczyć w dalszym ciągu, gdzie nawet tamnie może przystąpić się do przegrupowania w tabeli.

WALKA O TYTUŁ

Z jutrzejszych spotkań na plan pierwszy wywysła się spotkanie Warty z CKS. Mecz ten w razie ewentualnego przegranej CKS może zdecydować o tytule mistrza. Względny lokalny interes boiska i publiczność oraz dobra forma

Przedwzięcia i zolta była tenistka chłopska (Giem-Hakim) została pokonana w stosunku 6:8, 6:1.

zawierzenia Warty przemawiają raczej na jej korzyść. Z drugiej strony GKS dołoży niewspierają starań, aby utrzymać się w dotychczasowej pozycji. W każdym bądź razie, potrzebując od wyniku, spodziewać się należy gory niezwykłe interesującej. Początek meczu o godz. 17.

Wicelider Zagłębie spotka się w Częstodzie z Brynicą i niewspierają postawić się o to, aby wygryć ze spotkaniem zwycięsko. Chociaż na własnym boisku Brynica gra zawsze o klasę lepiej i lubi platać wtedy niepodominani.

Barido ciekawo zapowiada się także spotkanie w Sosnowcu między Brygadą i Unią. Drużyna Unii ograniczona ostatnimi zwycięstwami 11:1 z Częstochową, 5:0 z Brynicą, będzie starała się utrzymać nadal zwycięską passę i zmarać jejzeniu z ub. roku liderem z Brygadą w stosunku 2:5. Unia postawiła sobie celarę polegając na tym, że 1 punkt mniej od Warty), ma najłepiej w całej lidze sukcesów bramek 78:28. Takim dorobkiem nie może się pochwycić żadna z drużyn. W bramce Warty wystąpi Krzyk, zaś drużyna będzie się starać polegając na lokalnym. Rozątek meczu o godz. 17.30. Przedmecz o mistrzostwo juniorów AKS (Nowina) — Unia.

W pozostałych meczach faworytami są Sarnacka i Częstochowa.

nym krokiem ruszył do steni, gdzie na grzywnie dawał i zawsze klucze od wygrodki.

Sigisław ręką ku ścianie i strzelał. Klucza nie było.

— O, Choro! — pomyślał pan Stefan. — Gospodyni kluczy wzięła. Na słocie mnie ta. baba zrobiła. Trza ją gdzieś jednak grzećcie pogodzić, ponieważ że inaszej dzwonek znowu po nocie nie będzie.

Z tym tarzonem podszedł pan Stefan do dwóch gospodyni i lekko w nie zapukał.

— Pani gospodyni... Daj pani klucza. Do uliczki mam zjechać w błędnym.

— Nie daj pani klucza? — zdenerwował się lokator. — Zobacysz, czarownie, jakie drakie o! ubawiszcie. Oko ci podrażnia, w zęby ciż zarwanie, gospodynie jedna!

Nikt jednak nie odpowiadał.

Pan Stefan poszedł, ze kłopotliwie o bicia, starał się zmyć pot z czoła i wreszcie rozpaczał:

— Gwałcił! Rzucaję mnie!

Wówczas chwila błędnie gospodyni wysunęła kluczyki z kieszeni. Kluczyk, a dawał Pan Stefan nawet ręką nie wyciągnął. Spojrzył tylko przez siebie błędnym wzrokiem i wyszeptał:

— Już się trzaba.

Spreca dawał do Sędu, przed którym pan Kuzniekier wyjął się kluczem wala na trzykrotny miesiąc, tylko pan Stefan po planem nie mógł go znaleźć.

W tym stanie rzeczy Sąd panu Kuzniekieru umiemił.

BAR-COCTAIL
 a la via dworca
 Tel. Zarządu 61-53. Tel. sali 67-717

PROGRAM „ADRII”
 NA M. MAJ 1938 R.
 wystąpią
LUCYNA MORAWSKA
 słynna tenkera-wodewilistka po powrocie z Paryża
BABY and BOY
 atrakcyjny duet lipiutów i sympatyczna parcia tenkera
BOGUMIŁA NORSKA
 w tańcach ekscytrycznych
Tańce! — Śpiew! — Humor!

NALIEPSZA KUCHNIA
 NA TERENIE ZAGŁĘBIA I SŁASKA

Tragifarsa „A BART” Sosnowiec

NA KANWIE

Tragifarsa o zmroku Spóźniony ratunek

Wściekła dama jest jądą o starochich możliwościach. Diastego też nie należy z nią nigdy radzać.

Stefan zaś nie przetrwał, niestety, pan Zdzisław żak i tego powodu spór jego z panią

Leonią Kuzniekarką miał tak tragiczne zakończenie.

Otóż pewnego razu pan Stefan powełł do swego mieszkania w domu pan Kuzniekierki późnym wieczorem. Był nieco zwiniony i chwiej-

400 mil wezwania pies za SWOIM PANEM

Jeden z angielskich funkcjonariuszy policyjnych, pełniący służbę na Nowej Gwinea, udał się na podróz niespokojnie ze swego posterunku w Salamau. Pośledził on niedoścignioną owczarzą psa, zwana „Susie”. Ponieważ podróz inspekcji miała trwać przez dłuższy czas i przeważnie miała się odbywać w trudnych warunkach komunikacyjnych, posterownik posłał psa na posterunek, polecając go trzymać ostro koleżkę.

Kiedy na posterku tygodniach nieobecności inspekcji na spotkanie w Salamau, dowiedział się z wielką przerażeniem, że w dwa dni po jego wyjściu pies znikł. Jakoby miał obłąkać wzdłużem całej funkcjonalistycznej linii oraz wszystkich koleżków jego, gdy w dwa dni po powrocie z objazdu wsiadła piesa na „Susie” przybył i legł w nogę pana. Wyglądał on był opłakany. Okazało się bowiem, że pies przedtę przetrwał 400 mil, podążając trop w trop za swoim panem, nie mogąc jednak w czasie drogi mu nadążyć.

Od tej chwili „Susie” stał się beniaminkiem w całej posterunku w Salamau, lecz również całej miejscowości oraz innych posterunków.

Zapisał się na członka P. M. S.

— Nie mówię, że to już się stało wczoraj, lub dziś. Leor jeśli tacy dyrektorzy jak Bounders wyszukują stanowisko do robienia interesów dla siebie, angażując przez tym inspekcji bankowe, to sam pan rozumie, że w razie niewprowadzenia bank może stracić obywatelstwo niemieckie.

Strickland wzruszył ramionami. Można było — pomyślał — sie co mi do tego?

Punktualnie o jedenastej wszedł do Angielskiego Banku Zachodniego i w ręce portierowi, swój bilet wyłożył.

— Tak jest — rzekł portier z obojętnym szacunkiem, na który Strickland nie zwrócił zwrócić uwagi — pan Williamson czeka na pana.

Zwołwał następnie woznego i kazał mu zaprowadzić przybyłego na pierwszą piętko.

Strickland krocząc powoli za skrzynką, nie wprawy z uśmiechem odzwoleń, który ma przedzwać jak przyręty czynność do kłopotliwa. Williamson, właśnie ten, który tak gęrogo bronil Boundersa! — myślał. Chociaż o mnie chce? Przecież z tego, com powiedział, nie mogąc być ani dądać słowa... Ech, wszystko mi jedno! Chyba nie będę tu dłużej jak pięć minut! — Wyprostował się, podniósł głowę i wszedł stanowczo.

Williamson wstał od biurka, zbliżył się i potrząsnął go energicznie za rękę. Ku wielkiemu zdziwieniu Stricklanda zachowywał się ze szczególną, bardzo wyraźnie podkreśloną żywością.

— Rada nadzorcza nie miała sposobności przedłożenia panu, panie Strickland, Oszczędził pan naszemu bankowi ciężkich, nieobliczalnych strat.

Strickland zastanowił się mimo woli: wprawy słowo w słowo to samo powiedzenie pan syndyk masy upaściłościowej... Czy Farland wdział, że to nastąpi? Zależałowym Strickland rozkochnał się nieśco.

— Rada nadzorcza upowiadła mnie do złożenia panu wprawy przedłożenia — odgwałt Williamson — Chyba to z tym wprawy przegranościs, że bytem trochę nieuprzedzonym w stosunku do pana. Ale wdział pan — daliśmy sobie rękę uciąć, że Bounders jest w रुपешym porządku. Dla mnie był to straszny dzień.

Strickland przychył się w lekkiem, wstrząśniętym widokiem. Czując, że ma się wprawy, że Williamson chce jeszcze coś powiedzieć.

(C. d. n.)

H. RABL

ŻĄD W LONDYNIE

POWIEŚ WSPÓŁCZESNA

I ŻNÓW PONIEDZIAŁEK

— Mam nadzieję, że dziś odzwalną najważniejsze sprawy — rzekł pan Farland w klawirans po rozpoczęciu pracy. — Jak pan sądzi?

Strickland tylko skinął głową. Wiedział o tym i czekał na tam momencie, kiedy przyniosła przysłuch. Oczepiał nie tylko dlatego, że trwał pracy, a w perspektywie miał długie, upokarzające objawienie przegwów w poszukiwaniu nowej posesy — ciekło było właśnie kapucyn. I po raz ostatni przysięgł przez długi ciąg portierów, w których się spędziło kilkanaście najlepszych lat.

Farland obsorował go z pod oka.

— Chociejby panu nadać parę pytań kochany panie Strickland. Te rzeczy są dla mnie ważne jako wytwórne do zakończenia pracy, bo później już nie będę pała zastrzygnięty.

(19)

— Mam dość czasu... — mruknął Strickland.

Farland uśmiechnął się znacząco i pokręcił głową.

— No, nie bardzo, kochany panie! — zauważył zdziwione spojrzenie prokuratora i dodał: — O jedenaściej ma pan być w Banku Zachodnim. Oczekają tam na pana.

Strickland skrzywił się i odrzekł z niechęcią:

— Po co, panie Farland? Nie mam tam nic do roboty... Powiedziałam, co miałam do powiedzenia, a na tym moja rola się skończyła. A w chłodnym do nich nie będzie żadnej przyjemności.

— A czy pan wie, panie Strickland — zaczął po chwili Farland, — że dzieje panu Angielski Bank Zachodni, uniknął wielkich strat?

Strickland spojrział pytająco.

— Tak, kochany panie — cisnął Far-

land. — Nie mówię, że to już się stało wczoraj, lub dziś. Leor jeśli tacy dyrektorzy jak Bounders wyszukują stanowisko do robienia interesów dla siebie, angażując przez tym inspekcji bankowe, to sam pan rozumie, że w razie niewprowadzenia bank może stracić obywatelstwo niemieckie.

Strickland wzruszył ramionami. Można było — pomyślał — sie co mi do tego?

Punktualnie o jedenastej wszedł do Angielskiego Banku Zachodniego i w ręce portierowi, swój bilet wyłożył.

— Tak jest — rzekł portier z obojętnym szacunkiem, na który Strickland nie zwrócił zwrócić uwagi — pan Williamson czeka na pana.

Zwołował następnie woznego i kazał mu zaprowadzić przybyłego na pierwszą piętko.

Strickland krocząc powoli za skrzynką, nie wprawy z uśmiechem odzwoleń, który ma przedzwać jak przyręty czynność do kłopotliwa. Williamson, właśnie ten, który tak gęrogo bronil Boundersa! — myślał. Chociaż o mnie chce? Przecież z tego, com powiedział, nie mogąc być ani dądać słowa... Ech, wszystko mi jedno! Chyba nie będę tu dłużej jak

